[image: image1.jpg]

исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
об отказе в восстановлении пропущенного срока
	«8»  ноября 2018 года
	                                      Дело №  676/18-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи              А.А. Шевченко, рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Яцко Александра Васильевича о восстановлении пропущенного срока по делу № 676/18-09 по заявлению Яцко Александра Васильевича (г.Дубоссары, ул.Октябрьская, д.48) о признании ненормативного акта недействительным, государственный орган: Государственная администрация Дубоссарского района и г.Дубоссары (г.Дубоссары, ул.Дзержинского, д.6), при участии:
от заявителя: Яцко А.В., Ковалева О.И. (доверенность б/н от 4 июля 2018 года),
от государственного органа: Рыбальченко М.Н. (доверенность №1855/01-23ч от 8 ноября 2018 года),
У С Т А Н О В И Л:

В рамках дела №676/18-09 Яцко Александр Васильевич (далее – заявитель) представил Арбитражному суду Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) ходатайство о восстановлении пропущенного срока на обращение в суд с заявлением о признании ненормативного акта государственного органа недействительным.
Поданное ходатайство заявителя рассмотрено в судебном заседании 8 ноября 2018 года.
Ходатайство Яцко А.В. мотивировано следующими обстоятельствами.
23 марта 2018 года в газете .«Заря Приднестровья» №11 было опубликовано решение государственной администрации Дубоссарcкого района и г. Дубоссары № 270 от 07.03.2018 года «Об отказе в продлении срока окончания строительства стационарной автостоянки по ул. Свердлова. 68 «а» в г. Дубоссары».
С указанной даты, а именно с 23.03.2018 года, как указывается заявителем, ему стало известно о принятии вышесказанного ненормативного акта, которым, по его мнению, нарушаются его права и законные интересы.
Будучи несогласным с решением государственной администрации заявитель обратился в суд общей юрисдикции. Выбор подведомственности для обращения в суд был определен заявителем, исходя из следующих обстоятельств:
- оспариваемое решение №270 от 07.03.2018г. вынесено в отношении физического лица Яцко А. В.;

-  оспариваемое решение №270 от 07.03.2018г.направлено на отмену ранее изданных государственной администрацией ненормативных актов №1214 от 09.10.2014 года и №170 от 02.03.2015 года, которые также были изданы в отношении физического лица - Яцко А. В.;

- предпринимательскую деятельностью заявитель осуществляет с 2009 года, т. е. до издания оспариваемого акта.
Заявление о признании решения государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары №270 от 07.03.2018г. «Об отказе в продлении срока окончания строительства стационарной автостоянки по ул. Свердлова. 68 «а» в г. Дубоссары» недействительным полностью было подано от имени заявителя в суд г. Дубоссары и Дубоссарского района 25.06.2018 года.
Таким образом, до истечения трехмесячного срока, установленного п. 3 ст. 130-10 АПК ПМР, как считает заявитель, он реализовал свое право на судебную защиту, гарантированное статьей 46 Конституции ПМР.
На основании определения суда г. Дубоссары и Дубоссарского района от 27.06.2018 года заявление было принято к производству суда г. Дубоссары и Дубоссарского района, суд признал дело подсудным суду общей юрисдикции и возбудил производство по гражданскому делу №2-779/18г.
Определением суда г. Дубоссары и Дубоссарского района от 12.07.2018г. производство по заявлению о признании недействительным полностью решения Государственной администрации Дубоссарекого района и г. Дубоссары №270 от 07.03.2018г. было прекращено в связи с неподведомственностью.
В соответствии со ст. ст. 379, 383 ГПК ПМР указанное определение суда г.Дубоссары и Дубоссарского района от 12.07.2018г. вступило в силу 27.09.2018г. на основании кассационного определения судебной коллегии по гражданским делам Верховного суда ПMP от 27.09.2018г. по делу № 3к-519/2018.
Заявитель полагает, что течение срока, предусмотренного п. 3 ст. 130-10 ГПК ПМР возобновилось с момента вступления в силу соответствующего определения суда, т. е. с 27.09.2018г. Вместе с тем, исковое заявление о признании недействительным ненормативного акта - решения государственной администрации Дубоссарского района и г. Дубоссары №270 от 07.03.2018г. - не представилось возможным оформить и направить в Арбитражный суд ПМР до 12.10.2018г. в силу следующих объективных причин.
Так, 27.09.2018г. заявитель обратился с заявлением в Верховный суд ПМР с просьбой выдать ему копию определения Верховного суда ПМР для оформления заявления по подсудности спора в Арбитражный суд ПМР, т. е. для реализации своих прав на судебную защиту. На основании указанного заявления заявитель получил копию кассационного определения Верховного суда ПМР от 27.09.2018г. по делу №3к-519\2018 посредством почты только 11.10.2018г.
Кроме того, по поручению заявителя 28.09.2018г. в суд г.Дубоссары и Дубоссарского района был направлен адвокатский запрос №Д-103-18 с целью истребовать копию определения суда г. Дубоссары и Дубоссарского района от 12.07.2018г. по делу №2-779/18. Копия указанного определения суда г. Дубоссары и Дубоссарского района от 12.07.2018г., а также копия определения Верховного суда ПМР от 27.10.2018г. по делу № 3к-519\2018 были получены по запросу адвоката oт 28.09.2018г. только 12.10.2018г., что подтверждается сопроводительным письмом суда г. Дубоссары и Дубоссарского района от 12.10.2018г. за исх. № 01-Д, также прилагаемым к ходатайству.

На основании изложенного заявитель просит суд признать причины пропуска срока подачи заявления о признании ненормативного акта государственного органа недействительным уважительными и восстановить пропущенный срок.

Арбитражный суд, заслушав доводы заявителя, изучив доводы его ходатайства и приложенные к нему документы, пришел к следующим выводам.
Оспариваемое решение государственной администрации г. Дубоссары и Дубоссарского района было опубликовано в газете «Заря Приднестровье» от 23 марта 2018 года (копия которой приложена к заявлению), что соответствует положениям пункта 3 статьи 4-1 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», согласно которому официальным опубликованием правовых актов органов местного государственного управления и местного самоуправления считается первая публикация их полного текста в печатном издании, учредителями которого являются органы местного государственного управления и (или) местного самоуправления.
Как указано выше, заявитель полагает, что процессуальный срок для подачи заявления об оспаривании ненормативного правового акта главы государственной администрации г. Дубоссары и Дубоссарского района №270 от 7 марта 2018 года «Об отказе в продлении срока окончания строительства стационарной автостоянки по ул. Свердлова,    68 «а» в г. Дубоссары», установленный частью первой пункта 3 статьи 130-10 АПК ПМР, был пропущен по уважительной причине и представил письменное ходатайство о восстановлении пропущенного срока для обращения в Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики.
Вместе с тем, как следует из содержания определения суда г. Дубоссары и Дубоссарского района от 12 июля 2018 года о прекращении производства по делу № 2-779/18г. в связи с неподведомственностью «В судебном заседании заявитель не присутствовал, его интересы представлял по доверенности представитель Ковалева О. И., которая возражала против прекращения производства по делу, указывая на то обстоятельство, что заявителем является физическое лицо».
Кроме того, как следует из устных пояснений Ковалевой О. И., являющейся представителем Яцко А. В. также и по настоящему делу, резолютивная часть определения была объявлена судом г. Дубоссары и Дубоссарского района 12 июля 2018 года, что с учетом ответа Ковалевой О. И. на вопрос суда, позволило суду прийти к выводу о том, что об определении о прекращении производства по делу Яцко А. В. в лице его представителя по доверенности стало известно 12 июля 2018 года.
Впоследствии Яцко А. В. была подана частная жалоба на вышеуказанное определение, что свидетельствует о том, что, во-первых, заявителю было известно об определении о прекращении производства по делу, и, во-вторых, предприняты меры, направленные на реализацию конституционного права на судебную защиту.

На основании вышеизложенного, Арбитражный суд не находит оснований для оценки доводов, приведенных в ходатайстве о восстановлении пропущенного срока, в качестве уважительных причин пропуска процессуального срока и, как следствие, приходит к выводу об отсутствии оснований для восстановления пропущенного срока подачи заявления о признании ненормативного акта государственного органа недействительным.

При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики,  руководствуясь статьями 88, 128, 130-10 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,
О П Р Е Д Е Л И Л:

Отказать в удовлетворении ходатайства Яцко Александра Васильевича о восстановлении пропущенного срока для подачи заявления о признании ненормативного акта государственного органа недействительным.
Определение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 15 дней со дня его вынесения.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                    А. А. Шевченко
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д

3